МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

14.11.2022 № ДС14-11-202/2

г. Сургут

О создании рабочей группы (проектной команды)

для организации инновационной деятельности

в МБДОУ №14 «Брусничка»

В соответствии с протоколом заседания научно-методического совета от

04.10.2022 № 29, приказом департамента образования Администрации города от

03.11.2022 №12-03-894/2 «О присвоении, продлении, прекращении действия статуса

опорного образовательного учреждения на 2022-2023 учебный год», в целях

реализации в учреждении инновационного проекта «Средства альтернативной

коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у детей с

ограниченными возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу инновационной площадки на базе МБДОУ №14

«Брусничка» с 01.09.2022 по 01.09.2023.

2. Утвердить состав рабочей (проектной) группы педагогов, участвующих в

координации деятельности инновационного проекта, согласно приложению 1.

3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) проекта «Средства

альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у

детей с ограниченными возможностями здоровья», согласно приложению 2.

4. Назначить Лозовую Светлану Анатольевну, заместителя заведующего по УВР,

ответственным должностным лицом за реализацию плана мероприятий (дорожной

карты) проекта.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023

О.Ю. Никифорова

 Приложение 1 к приказу

от 14.11.2022 № ДС14-11-202/2

Состав

рабочей (проектной) группы МБДОУ №14 «Брусничка»,

участвующих в координации деятельности инновационного проекта

«Средства альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска

речи у детей с ограниченными возможностями здоровья»

Лозовая Светлана Анатольевна

заместитель заведующего по УВР

Друг Наталья Кимовна

Патрушева Анна Леонидовна

Уварова Светлана Владимировна,

Трофименко Елена Николаевна,

Савчук Инна Леонидовна,

Маяцкая Альфия Амировна,

Загидуллина Юлия Минасхатовна,

Камышина Татьяна Валерьевна

Виноградова Анастасия Сергеевна

Повалий Наталья Юрьевна,

Макарова Елена Анатольевна,

Тихонова Наталья Викторовна,

Толченникова Ирина Владимировна,

Крупинина Ольга Владимировна,

Пермякова Марина Геннадьевна,

Кривенко Татьяна Юрьевна,

Федорова Оксана Сергеевна,

Хайруллина Гузель Вилевна,

Солянник Ирина Викторовна

заместитель заведующего по УВР

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

  УТВЕРЖДЕНО:

  Приказ от 14.11.2022 №ДС14-11-202/2

  Заведующий МБДОУ №14 «Брусничка»

  О.Ю. Никифорова

  Подписано электронной подписью

Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C

Владелец:

Никифорова Ольга Юрьевна

План мероприятий (дорожная карта) инновационного проекта

«Средства альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи

у детей с ограниченными возможностями здоровья»

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации
Ответственный исполнитель

Уровень

мероприятия

1.  Разработка, формирование и утверждение плана

мероприятий (дорожной карты) по реализации

проекта

Сентябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

2.  Обследование речевого развития воспитанников

ДОУ

Сентябрь 2022 Крупинина О.В., Кривенко Т.Ю.,

Пермякова М.Г., Солянник И.В.,

Хайруллина Г.В., Федорова О.С.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

3.  Систематизация нормативно-правовой базы

сопровождения детей с ограниченными

возможностями здоровья в дошкольном

образовании

Октябрь 2022 Патрушева А.Л., Загидуллина Ю.М.,

Савчук И.Л., Маяцкая А.А., Уварова С.В.,

Трофименко Е.Н., Камышина Т.В.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

4.  Локальные акты по подготовке, организации и

проведении мероприятий в рамках реализации

проекта

В течение всего

периода

Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

5.  Анализ имеющегося в ДОУ ресурсного

обеспечения (средств альтернативной

коммуникации)

Октябрь 2022 Пермякова М.Г., Повалий Н.Ю.,

Трофименко Е.Н., Виноградова А.С.,

Савчук И.Л., Хайруллина Г.В.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

6.  Изучение компетентности специалистов и

педагогов в области работы с неговорящими детьми

Октябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

7.  Разработка плана повышения профессиональной

компетенции педагогов

Октябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

8.  Семинар для педагогов «Способы альтернативной

коммуникации и методы ее формирования у детей с

ОВЗ»

Ноябрь 2022 Макарова Е.А., педагог-психолог,

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог

Внутри ДОУ

9.  Повышение квалификации педагогов через

прохождение КПК

В течение всего

периода

Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

10.  Изучение актуальных потребностей родителей

(законных представителей) в знаниях и умениях

взаимодействия с детьми с ОВЗ, у которых

отсутствует речь

Ноябрь 2022 Повалий Н.Ю., Виноградова А.С.,

Макарова Е.А., Тихонова Н.В.,

Толченникова И.В.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

11.  Установление социального партнерства с

учреждениями города (БУ ВО «СурГПУ»)

Декабрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

12.  Составление плана по обновлению развивающей

предметно-пространственной среды ДОУ для

реализации

Ноябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

13.  Приобретение необходимого программно-

методического обеспечения (учебно- методических

и дидактических материалов, наглядных пособий,

коррекционно-диагностического инструментария и

др.) для работы с детьми с отклонениями в развитии

В течение всего

периода

Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

14.  Обследование психофизических особенностей

детей (из числа неговорящих). Подбор технологий,

методик для разработки индивидуально-

ориентированных программ сопровождения детей с

ОВЗ

Ноябрь-

декабрь 2022

Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

15.  Разработка индивидуально-ориентированных

программ сопровождения для детей с ОВЗ (из числа

неговорящих)

По мере

необходимости

Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

16.  Установление взаимодействия и оказание

методической и консультативной помощи

родителям воспитанников посредством обучения

родителей (законных представителей)

педагогическим технологиям сотрудничества со

своим ребенком, приемам и методам его воспитания

В течение всего

периода

Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

и обучения; оказанием им психологической

поддержки.

17.  Совещание «Промежуточные результаты.

Корректировка плана мероприятий (дорожной

карты)»

 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

18.  Проведение итоговой диагностики; анализ и

интерпретация полученных результатов

Май 2022 Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

19.  Разработка методических материалов  В течение года  Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

20.  Подготовка отчетной документации, публикация

продуктов инновационной деятельности на сайте

Май 2023 Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

21.  Диссеминация инновационного опыта посредством

организации различных форм методической

работы: семинаров, практических занятий, мастер-

классов и др.

Апрель - май

2023

Члены рабочей (проектной) группы Муниципальный

22.  Контроль за реализацией плана мероприятий

(дорожной карты) проекта

Постоянно Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

09.01.2023 № ДС14-11-3/3

г. Сургут

О проведении

методического семинара

В соответствии с приказом департамента образования Администрации города

от 03.11.2022 №12-03-894/2 «О присвоении, продлении, прекращении действия

статуса опорного образовательного учреждения на 2022-2023 учебный год»,

приказом МБДОУ №14 «Брусничка» от 14.11.2022 №ДС14-11-202/2 «О создании

рабочей группы (проектной команды) для организации инновационной

деятельности МБДОУ №14 «Брусничка», в целях реализации в учреждении

инновационного проекта «Средства альтернативной коммуникации как

эффективная мера адаптации и запуска речи у детей с ограниченными

возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести методический семинар для педагогов «Способы альтернативной

коммуникации и методы ее формирования у детей с ограниченными возможностями

здоровья», в рамках работы инновационной площадки на базе МБДОУ №14

«Брусничка», в срок 18.01.2023. Ответственный: Лозовая С.А., заместитель

заведующего по УВР.

2. Утвердить план проведения семинара, согласно приложению.

3. Разместить информацию на официальном сайте учреждения в разделе

«Инновационная деятельность», в срок до 20.01.2023.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
 Никифорова  Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

 Приложение к приказу

от 09.01.2023 № ДС14-11-3/3

План проведения методического семинара

«Способы альтернативной коммуникации и методы ее формирования

у детей с ограниченными возможностями здоровья»

№

п/п
Содержание основных этапов мероприятия Ответственные

1.

Содержание и формы работы

педагогического коллектива по развитию

речи детей с ограниченными возможностями

здоровья

Лозовая С.А., заместитель

заведующего по УВР

2.

Результаты обследования речевого развития

детей с ограниченными возможностями

здоровья

Крупинина О.В., учитель-логопед,

Кривенко Т.Ю., учитель-логопед,

Пермякова М.Г., учитель-логопед

3.
Альтернативная коммуникация для детей с

ограниченными возможностями здоровья

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог,

Макарова Е.А., воспитатель

4.  Рефлексия. Ответы на вопросы участников
Лозовая С.А., заместитель

заведующего по УВР